
DELIBERA GIUNTA DELL'UNIONE

Numero 5 seduta del 14/01/2020

COSTITUZIONE DELL'UFFICIO DI PIANO IN ATTUAZIONE DEGLI ARTT. 55 E 56 DELLA LR N. 

24/2017, NONCHÉ AI SENSI DELLA DELIBERA DI GIUNTA REGIONALE N. 1255/2018

nella sede dell'Unione alle ore 14:45 del seguente giorno mese ed anno:

14 gennaio 2020

In seguito a convocazione ai sensi dell'art. 50 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 
n. 267 è riunita la Giunta dell'Unione nelle persone dei Signori:

PresenteCognome e Nome

PPEZZOLI CLAUDIO

PMUZIC CLAUDIA

PFERRANTI ERIKA

AERRIQUEZ ALESSANDRO

PDE PAOLI LUCA - VICESINDACO DI CASTEL MAGGIORE

PZANNI STEFANO

ABORSARI LUCA

PCRESCIMBENI PAOLO

Partecipa il DOTT. ERRICO VINCENZO Segretario Unione.

Il Presidente, PEZZOLI CLAUDIO riconosciuta legale l'adunanza ai sensi dell'articolo 
47 del D.Lgs. 267/2000 e dell'articolo 20 del Vigente Statuto dell'Unione, invita la Giunta 
a prendere in esame l'oggetto sopra indicato.



Numero 5                             Seduta del 14/01/2020 
 

OGGETTO: 
COSTITUZIONE DELL'UFFICIO DI PIANO IN ATTUAZIONE DEGLI ARTT. 55 E 56 DELLA LR N. 
24/2017, NONCHÉ AI SENSI DELLA DELIBERA DI GIUNTA REGIONALE N. 1255/2018 
 
 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 
 
 

PREMESSO che: 
- con Deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 35 del 25.10.2018 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2019/2021; 
- con Deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 8 del 07.02.2019 è stata approvata la nota di 

aggiornamento al DUP; 
- con deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 10 del 07.02.2019 è stato approvato il Bilancio di 

Previsione 2019/2021 nonché tutti gli allegati disposti dal D.Lgs 118/2011; 
- con deliberazione della Giunta dell’Unione n. 23 del 12.02.2019 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2019/2021, parte contabile e sono state assegnate le risorse ai 
responsabili dei settori e/o servizi titolari di posizione organizzativa; 

 
DATO ATTO che: 
- la Legge Regionale n. 24/2017 ha provveduto al riordino in materia urbanistica, abrogando 
la precedente legislazione regionale che faceva capo alla Legge Regionale n. 20/2000 e attuando 
una significativa rivisitazione e riforma del sistema della pianificazione territoriale ed urbanistica, 
introducendo, fra l’altro, nuove forme e contenuti degli strumenti urbanistici comunali, quali il Piano 
Urbanistico Generale (PUG) e gli Accordi Operativi; 
- tutti i Comuni aderenti all’Unione Reno Galliera hanno conferito le funzioni e i compiti 
comunali in materia Urbanistica e di partecipazione alla pianificazione territoriale, disciplinate dalla 
L.R. 24/2017, nonché, per gli strumenti e i procedimenti ancora in essere, dalle previgenti L.R. 
20/2000 e L.R. 47/1978, attraverso la convenzione Rep. 21 Prot. 15651 del 05.03.2019, approvata 
dall’Unione con deliberazione di Consiglio nr. 4 del 07.02.2019; 
- con deliberazione di Giunta dell’Unione nr. 94 del 10 settembre 2019 è stato approvato il 
Protocollo Operativo contenente le attività, con relative specifiche e tempistiche, necessarie 
all’approvazione del Piano Urbanistico Generale (PUG) dell’Unione; 
 
RICHIAMATI: 
- la citata Legge Regionale n. 24/2017 ed in particolare: 

• l’art. 55 il quale prevede che “qualora i Comuni abbiano conferito ad un’Unione le funzioni 
di pianificazione urbanistica ed edilizia di ambito comunale nonché di partecipazione alla 
pianificazione territoriale di livello sovracomunale, l’Ufficio di Piano (UP) è istituito 
dall’Unione dei Comuni. L’Ufficio di Piano è costituito entro il termine perentorio di cui 
all’articolo 3, comma 1; decorso tale termine possono essere attuati unicamente gli 
interventi indicati dall’articolo 4 comma 7. Dopo la sua costituzione, l’ufficio di piano svolge i 
compiti attinenti alla pianificazione urbanistica, tra cui predisposizione del PUG, degli 
Accordi Operativi e dei piani attuativi di iniziativa pubblica e il supporto alle attività di 
negoziazione con i privati e di coordinamento con le altre amministrazioni che esercitano 
funzioni di governo del territorio, fatte salve le attività riservate dalla legge o dallo statuto ad 
altri organismi tecnici ovvero agli organi politici”; 

• l’art. 56 il quale prevede che “per ogni procedimento di pianificazione territoriale e 
urbanistica l'amministrazione procedente nomina, nell'ambito del personale assegnato 
all'ufficio di piano, il "Garante della comunicazione e della partecipazione", distinto dal 
responsabile del procedimento, il quale ha il compito di garantire: 
a) il diritto di accesso alle informazioni che attengono al piano e ai suoi effetti sul territorio 

e sull'ambiente; 
b) la partecipazione al procedimento dei cittadini e delle associazioni costituite per la 

tutela di interessi diffusi; 



Numero 5                             Seduta del 14/01/2020 
 

c) il diritto al contradditorio dei soggetti nei confronti dei quali il piano è destinato a 
produrre effetti diretti, prevedendo l'approvazione di un vincolo di natura espropriativa o 
conformativa; 

d) il proficuo svolgimento dei processi partecipativi, di istruttoria pubblica e contradditorio 
pubblico, ove disposti ai sensi dell'articolo 45, comma 8; 

- la deliberazione della Giunta Regionale n. 1255 del 30.07.2018, con cui sono stati definiti gli 
standard minimi da rispettarsi nella costituzione dell’Ufficio di Piano, in attuazione dell'articolo 
55 della Legge Regionale n.24/2017, la quale prevede fra l’altro che: 
• l’UP svolge tutti i compiti in materia urbanistica attinenti sia all’elaborazione e approvazione 

dei piani, sia alla loro gestione ed attuazione. Competono in particolare all’UP la 
predisposizione del PUG, l’esame degli accordi operativi e la redazione degli avvisi pubblici 
per la promozione degli stessi, la verifica di congruità degli accordi operativi presentati, la 
predisposizione dei piani attuativi di iniziativa pubblica (PAIP), il supporto agli organi politici 
nella negoziazione con i privati e nella concertazione istituzionale con altre amministrazioni 
nei processi di pianificazione; 

• l’UP costituisce una delle strutture organizzative dell’Unione e dei Comuni, singoli o 
associati, e per esso deve essere nominato un Responsabile, legato da un rapporto di 
servizio con l’ente stesso; 

• l’UP deve essere dotato di tutte le competenze necessarie secondo la LR n. 24/2017 per 
l’esercizio delle funzioni di governo del territorio, tra cui le competenze nel campo:  
- pianificatorio 
- paesaggistico 
- ambientale 
- giuridico 
- economico-finanziario 
le medesime competenze devono essere possedute dal personale dell’ente territoriale 
assegnato stabilmente all’UP ovvero da esperti esterni che assicurino il proprio apporto 
collaborativo all’attività dell’UP, attraverso le modalità organizzative e negoziali che 
saranno stabilite dagli enti territoriali (quali convenzioni, incarichi professionali, servizi forniti 
dalle Unioni o dalle Province a tutti i Comuni interessati, ecc.); 

• all’interno dell’UP deve essere nominata la figura del Garante della comunicazione e della 
partecipazione, distinto dal Responsabile del procedimento (costituito di norma dal 
responsabile dell’UP), avente il compito di curare, per ogni procedimento di pianificazione, 
gli adempimenti previsti dall’art. 56 della LR n. 24/2017; 
 

RITENUTO opportuno che l'UP dell’Unione Reno Galliera coincida con il Servizio Urbanistica, 
integrato all'occorrenza con l’apporto di esperti esterni alla struttura organizzativa per gli aspetti di 
competenza non posseduti dal personale assegnato stabilmente al Servizio; 
 
RICHIAMATA altresì la delega di funzioni e competenze al Responsabile del Servizio Urbanistica 
da parte della Dirigente dell’Area Gestione del Territorio, di cui al prot. 67383 del 30.12.2019, ed in 
particolare la responsabilità dell’Ufficio di Piano e la sottoscrizione dei pareri sulle proposte di 
deliberazione di competenza dell’Ufficio; 
 
RITENUTO di demandare ad apposite determinazioni del Responsabile dell'UP la predisposizione 
del quadro di sintesi con i nominativi dei componenti dell’UP, l’eventuale integrazione delle figure 
professionali richieste per le competenze non possedute dal personale assegnato stabilmente al 
Servizio, nonché l’eventuale aggiornamento della struttura organizzativa dell'UP, qualora se ne 
ravvisi la necessità; 
 
VISTI gli allegati pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e alla regolarità contabile, 
espressi ai sensi dell’art.49 T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs n.267/2000 e successive 
modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTI: 

• la legge regionale n. 24/2017; 



Numero 5                             Seduta del 14/01/2020 
 

• la DGR n. 1255 del 30.07.2018 
• il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 
• lo Statuto dell’Unione Reno Galliera; 

 
Con voti favorevoli nr. 5, astenuti 1 (Sindaco/Assessore Zanni), resi nei modi di legge; 

 
D E L I B E R A 

 
Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 
 
1. di dare atto che l’Ufficio di Piano di cui all’art. 55 della L.R. 24/2017 costituisce una delle 

strutture organizzative dell’Unione e coincide con la struttura del Servizio Urbanistica, integrato 
all'occorrenza con l’apporto di esperti esterni alla struttura organizzativa per gli aspetti di 
competenza non posseduti dal personale assegnato stabilmente al Servizio; 
 

2. di dare atto, richiamata la delega di funzioni e competenze al Responsabile del Servizio 
“Urbanistica” da parte della Dirigente dell’Area Gestione del Territorio, di cui al prot. 67383 del 
30.12.2019, che il Responsabile dell’Ufficio di Piano (UP) è il Responsabile del Servizio 
Urbanistica dell’Unione, Ing. Antonio Peritore; 
 

3. demandare ad apposite determinazioni del Responsabile dell'UP la definizione della struttura 
organizzativa dell'UP nonché l’eventuale aggiornamento della stessa, qualora se ne ravvisi la 
necessità, l’eventuale integrazione delle figure professionali richieste per le competenze non 
possedute dal personale assegnato stabilmente al Servizio, la predisposizione del quadro di 
sintesi con i nominativi dei componenti dell’UP e le relative competenze; 
 

4. di demandare al Responsabile dell’UP l'attuazione di ogni successivo adempimento e 
l'adozione di tutti i provvedimenti conseguenti all'approvazione del presente atto; 
 

5. di dare atto che, la presente delibera di Giunta dell’Unione, una volta approvata, formerà 
oggetto di pubblicazione nella Sezione Amministrazione Trasparente del sito internet 
istituzionale dell’Unione, come previsto dal D.Lgs. n.33/13. 

 
 
 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 
   FIRMATO          FIRMATO 

      IL PRESIDENTE                   IL SEGRETARIO 
    CLAUDIO PEZZOLI         VINCENZO ERRICO 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005). 
 
 



DELIBERA GIUNTA DELL'UNIONE
N. 5 del 14/01/2020

URBANISTICA

OGGETTO:

COSTITUZIONE DELL'UFFICIO DI PIANO IN ATTUAZIONE DEGLI ARTT. 55 E 56 DELLA 
LR N. 24/2017, NONCHÉ AI SENSI DELLA DELIBERA DI GIUNTA REGIONALE N. 
1255/2018

X

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Espressione del parere in ordine alla sola regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, comma 1° del 
Decreto legislativo 18 agosto 2000 N. 267:

[   ] Favorevole [   ] Contrario

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

PERITORE ANTONIO

IL RESPONSABILE
FIRMATO



DELIBERA GIUNTA DELL'UNIONE
N. 5 del 14/01/2020

URBANISTICA

OGGETTO:

COSTITUZIONE DELL'UFFICIO DI PIANO IN ATTUAZIONE DEGLI ARTT. 55 E 56 DELLA 
LR N. 24/2017, NONCHÉ AI SENSI DELLA DELIBERA DI GIUNTA REGIONALE N. 
1255/2018

[   ] Favorevole [   ] Contrario

Premesso che tutto quanto relativo gli adempimenti amministrativi rientra nella responsabilità 
del responsabile del servizio interessato che rilascia il parere tecnico.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Espressione del parere in ordine alla sola regolarità contabile ai sensi dell'art. 49, comma 1° del 
Decreto legislativo 18 agosto 2000 N. 267:

X

FIRMATO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

 LUPATO SABRINA


		2020-01-22T11:15:13+0100
	Vincenzo Errico


		2020-01-23T10:56:18+0100
	Claudio Pezzoli




